
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  24   Del  30-07-20 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 

GENERALE - ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - ART. 175, COMMA 8, DEL 

TUEL., E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 193, COMMA 2, DEL TUEL MEDESIMO. 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  trenta del mese  di luglio si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

19:00,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO P RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA P 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Responsabile finanziario – Rag. Giulio Del Bello;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 27.05.2020, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2020/2022 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

 

VISTO l’articolo 175, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000, per il quale “Mediante la 

variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 

31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO l’art. 193, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 per il quale testualmente prevede 

che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, 

e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 

consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della 

gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 

accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri 

riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 

RICHIAMATO il Punto 4.2 del principio applicato della programmazione, All. 4/1 al 

d.lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di 

delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, contemplando 

quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di 

bilancio; 

 

RITENUTO opportuno provvedere all’assestamento generale del bilancio di esercizio 

per contributi concessi dopo a sua approvazione e per adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la Lettera 

A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 62.521,07  

CA €. 62.521,07  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

TOTALE VARIAZIONE CO € 62.521,07  

 CA €62.521,07  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.70.521,07 

CA  €.70.521,07 

Variazioni in diminuzione 
CO €.8.000,00  

CA €.8.000,00  

TOTALE VARIAZIONE CO €. 8.000,00 € 70.521,07 

 CA €. 8.000,00 € 70.521,07 

TOTALE A PAREGGIO  CO €.70.521,07 €. 70.521,07 

TOTALE CA €.70.521,07  €. 70.521,07 

 

ACCERTATO che le variazioni sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica e 

osservano l’obbligo del pareggio di cui all’articolo 162, comma 6, del d.lgs. 267/2000; 

 

Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 27.07.2020; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

Con 9 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Taccari, Nardi e Sclavi), su 13 

Consiglieri assegnati, 12 Consiglieri presenti (E’ assente giustificato il Consigliere 

Riccucci), e 9 votanti legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1.DI APPROVARE la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione 

2020/2022, di competenza e di cassa, ai sensi dell’articolo. 175, comma 8, del TUEL, 

analiticamente indicata nell’Allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 62.521,07  

CA €. 62.521,07  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

TOTALE VARIAZIONE CO € 62.521,07  

TOTALE VARIAZIONE CA €62.521,07  

SPESA Importo Importo  

Variazioni in aumento CO  €.70.521,07 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

CA  €.70.521,07 

Variazioni in diminuzione 
CO €.8.000,00  

CA €.8.000,00  

TOTLALE VARIAZIONE  €. 8.000,00 € 70.521,07 

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 8.000,00 € 70.521,07 

TOTALE CA €.70.521,07 €. 70.521,07 

  €.70.521,07  €. 70.521,07 

 

2. DI ACCERTARE il permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi 

dell’articolo 193, 2^ comma, del d.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata 

dal Responsabile finanziario di concerto con i Responsabili del servizio ed alla luce 

della variazione di assestamento generale di bilancio di cui al Punto 1), sia per quanto 

riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di 

cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento 

al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione. 

 

3. DI DARE ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili a termini dell’ 

194 del d.lgs. n. 267/2000 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel 

bilancio di previsione risulta adeguato all’andamento della gestione, come prevede il 

principio contabile All. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011. 

 

4.DI DARE ATTO che la variazione di assestamento generale al bilancio è coerente con 

i vincoli di finanza pubblica, osserva l’obbligo del pareggio secondo la legislazione 

vigente, come risulta dal prospetto che allegato alla presente e parte integrante di essa. 

 

5. DI ALLEGARE la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 

2020, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del d.lgs. n. 267/2000. 

 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in 

Amministrazione trasparente. 

 

7. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con successiva medesima 

votazione di cui alla premessa la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, comma 4, del d.lgs.n.267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 30-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 22-09-20 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,22-09-2020 

Il Segretario Comunale 

ERCOLI DOTT.PASQUALE 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to ERCOLI DOTT.PASQUALE 
 

 


